
2 5 6 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/03

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å   Â Å Ñ Ò È

В соответствии с решением коллегии Минобразования России № 19/1 «Об итогах прове-
дения эксперимента по введению единого государственного экзамена в 2002 году и задачах экс-
перимента на 2003 год»

приказываю:

Утвердить перечень субъектов Федерации — участников эксперимента по введению ЕГЭ
в 2002/2003 учебном году (приложение).

Департаменту общего образования поручено:
подготовить доклад Правительству Российской Федерации об итогах второго года экспе-

римента по введению ЕГЭ;
подготовить план-график организации подготовки и проведения эксперимента по введе-

нию ЕГЭ в 2002/2003 учебном году;
подготовить проекты государственных контрактов с органами управления образовани-

ем субъектов Федерации — участников эксперимента в 2002/2003 учебном году на выпол-
нение работ, связанных с подготовкой и проведением эксперимента в рамках направления
«Федеральные экспериментальные площадки для введения единого государственного экза-
мена» Федеральной программы развития образования и представить их руководству Миноб-
разования России на утверждение;

подготовить проведение конкурсов для определения организаций, выполняющих работы по
основным направлениям эксперимента;

совместно с органами управления образованием субъектов Федерации, советами ректо-
ров высших учебных заведений предусмотреть в 2003 году апробацию других технологий про-
ведения ЕГЭ, подготовить предложения по подготовке к проведению ЕГЭ в г. Москве
и г. Санкт-Петербурге;

формировать региональные базы данных выпускников, образовательных учреждений
и федеральные базы свидетельств о результатах ЕГЭ;

совершенствовать контрольные измерительные материалы для ЕГЭ, учитывая задачи и ре-
зультаты эксперимента по совершенствованию структуры и содержания общего образования;

подготовить обращения в министерства и ведомства о расширении участия подведомст-
венных им образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования
в эксперименте по введению ЕГЭ;

подготовить проект положения о системе общественного контроля за проведением ЕГЭ.
Департаменту общего образования поручено в срок подготовить предложение:
изменению и дополнению нормативных правовых документов, регламентирующих прове-

дение государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ и ХI(ХII) классов общеобразо-
вательных учреждений;

введению экзамена по русскому языку в перечень предметов, по которым проводится го-
сударственная (итоговая) аттестация выпускников XI(XII) классов общеобразовательных уч-
реждений.

Департаменту образовательных программ и стандартов профессионального образования
предложено:

Ìèíèñòð îáðàçîâàíèÿ Ðîññèè Â.Ì. Ôèëèïïîâ ïîäïèñàë 

ÏÐÈÊÀÇ ¹ 3767

ÎÁ ÈÒÎÃÀÕ ÏÐÎÂÅÄÅÍÈß ÝÊÑÏÅÐÈÌÅÍÒÀ ÏÎ ÂÂÅÄÅÍÈÞ 

ÅÄÈÍÎÃÎ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÃÎ ÝÊÇÀÌÅÍÀ Â 2002 ÃÎÄÓ 

È ÇÀÄÀ×ÀÕ ÝÊÑÏÅÐÈÌÅÍÒÀ ÍÀ 2003 ÃÎÄ

Перечень субъектов

Российской

Федерации,

участвующих

в экспериментe по ЕГЭ

в 2002/2003 учебном

году:

Республика Адыгея

Республика Алтай

Республика

Башкортостан

Кабардино-Балкарская

Республика

Республика Калмыкия

Республика Карелия

Республика Марий Эл

Республика Мордовия

Республика Саха

(Якутия)

Удмуртская

Республика

Республика Хакасия

Чувашская

Республика —

Чувашия

Алтайский край

Краснодарский край

Красноярский край

Хабаровский край

Архангельская

область



подготовить предложения по измене-
нию и дополнению нормативных документов,
регламентирующих порядок приёма в вузы;

разработать проекты перечней вступи-
тельных испытаний в вузы по группам на-
правлений и специальностей.

Управлению среднего профессиональ-
ного образования поручёно подготовить пред-
ложения по изменению и дополнению норма-
тивных документов, регламентирующих поря-
док приёма в средние специальные учебные
заведения.

Управлению высшего профессионально-
го образования предложено совместно с Де-
партаментом общего образования обеспечить
участие в эксперимента вузов Минобразова-
ния России и филиалов, расположенных на
территориях субъектов Федерации — участ-
ников эксперимента; подготовить проект при-
каза Минобразования России об участии ву-
зов Министерства в эксперименте; предоста-
вить вузам, участвующим в эксперимента,
не менее 50% от общего числа направлений
и специальностей для приёма в форме и по
материалам ЕГЭ.

Управлению среднего профессиональ-
ного образования поручено совместно с Де-
партаментом общего образования обеспечить
участие в эксперименте ссузов Минобразова-
ния России, расположенных на территориях
субъектов Федерации — участников экспери-
мента; подготовить проект приказа Минобра-
зования России об участии ссузов Министер-
ства в эксперименте.

Управлению начального профессио-
нального образования предложено совместно
с Департаментом общего образования подго-
товить предложения о формах участия в экс-
перименте образовательных учреждений на-
чального профессионального образования
Минобразования России, расположенных на
территориях субъектов Федерации — участ-
ников эксперимента.

Управлениям высшего, среднего, на-
чального профессионального образования
необходимо обеспечить контроль за участи-
ем подведомственных образовательных уч-
реждений профессионального образования
в эксперименте и по его результатам пред-

ставить информацию в Департамент общего
образования.

Департаменту общего образования,
Департаменту образовательных программ
и стандартов профессионального образова-
ния, Управлениям высшего, среднего, на-
чального профессионального образования
поручено подготовить предложения по вне-
сению изменений и дополнений в законода-
тельство Российской Федерации определить
ЕГЭ.

Органам исполнительной власти субъ-
ектов Федерации, изъявившим желание уча-
ствовать в эксперименте, предложено пред-
ставить в Минобразования России соответст-
вующее решение.

Органам управления образованием
субъектов Федерации — участникам экспе-
римента рекомендовано совместно с совета-
ми ректоров вузов и советами директоров
ссузов подготовить программу организации
и проведения эксперимента по введению ЕГЭ
в 2002/2003 учебном году.

Вузам и ссузам, расположенным на тер-
риториях субъектов Федерации — участни-
кам эксперимента, предложено представить,
соответственно, в Управление высшего про-
фессионального образования и в Управление
среднего профессионального образования пе-
речень направлений и специальностей (для
вузов не менее 50% от общего числа направ-
лений и специальностей), по которым
в 2003 г. будут осуществляться приём и за-
числение по результатам вступительных ис-
пытаний в форме и по материалам ЕГЭ.

Вузам и ссузам, расположенным на тер-
риториях субъектов Федерации, не участвую-
щих в эксперименте по введению ЕГЭ, реко-
мендовано принимать свидетельства о ре-
зультатах ЕГЭ при приёме и зачислении,
представить в Минобразования России ин-
формацию о перечне направлений и специ-
альностей, по которым будет осуществляться
приём по результатам ЕГЭ.

Совету по организации подготовки
и проведения эксперимента по ЕГЭ предло-
жено рассмотреть план мероприятий по под-
готовке и проведению эксперимента по веде-
нию ЕГЭ в 2002/2003 учебном году.

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

Астраханская область

Волгоградская

область

Воронежская область

Калининградская

область

Калужская область

Камчатская область

Кировская область

Костромская область

Курганская область

Липецкая область

Магаданская область

Мурманская область

Новгородская область

Новосибирская

область

Омская область

Оренбургская область

Пензенская область

Пермская область

Псковская область

Ростовская область

Самарская область

Сахалинская область

Смоленская область

Томская область

Тюменская область

Челябинская область

Читинская область

Ярославская область

Агинский Бурятский

автономный округ

Еврейская автономная

область

Таймырский 

(Долгано-Ненецкий)

автономный округ

Ханты-Мансийский

автономный округ


